

6. 子会社、取引先との関係について

6-1. 貴組織では、子会社（出資比率50%超）に対して自社の環境方針と合致するような環境配慮の取組に関する指導、又は要請をしていますか。1つ選んで を付けて下さい。

行っている
 主要な子会社のみ行っている
 検討中である
 行っていない
 子会社はない
 その他

経年集計結果		行っ ている	主要 な子会社 のみ	検 討 中である	行っ て い ない	子会 社 は な い	そ の 他	回 答 な し	サ ン プ ル 数		
上場	平成14年度	件数	493	199	221	302	78	21	9	1323	
		%	37.3	15.0	16.7	22.8	5.9	1.6	0.7	100.0	
	平成13年度	件数	445	208	231	308	70	18	11	1291	
		%	34.5	16.1	17.9	23.9	5.4	1.4	0.9	100.0	
	平成12年度	件数	509	-	270	296	62	19	14	1170	
		%	43.5	-	23.1	25.3	5.3	1.6	1.2	100.0	
非上場	平成14年度	件数	383	100	158	401	526	25	51	1644	
		%	23.3	6.1	9.6	24.4	32.0	1.5	3.1	100.0	
	平成13年度	件数	310	96	164	444	523	33	37	1607	
		%	19.3	6.0	10.2	27.6	32.5	2.1	2.3	100.0	
	合計	平成14年度	件数	876	299	379	703	604	46	60	2967
			%	29.5	10.1	12.8	23.7	20.4	1.6	2.0	100.0
平成13年度		件数	755	304	395	752	593	51	48	2898	
		%	26.1	10.5	13.6	25.9	20.5	1.8	1.7	100.0	

平成12年度については、上場企業のみを対象とした設問であったため、非上場企業と合計の集計結果はない。

業種別クロス集計 (上場企業)		行っ ている	主要 な子会社 のみ	検 討 中である	行っ て い ない	子会 社 は な い	そ の 他	回 答 な し	サ ン プ ル 数	
上場	建設業	件数	29	15	29	39	6	2	2	122
		%	23.8	12.3	23.8	32.0	4.9	1.6	1.6	100.0
	製造業	件数	359	138	127	126	45	6	5	806
		%	44.5	17.1	15.8	15.6	5.6	0.7	0.6	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	10	3	2	4	0	1	0	20
		%	50.0	15.0	10.0	20.0	0.0	5.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	18	5	13	19	2	0	1	58
		%	31.0	8.6	22.4	32.8	3.4	0.0	1.7	100.0
	卸売業	件数	26	12	15	18	6	6	1	84
		%	31.0	14.3	17.9	21.4	7.1	7.1	1.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	15	8	12	28	9	1	0	73
		%	20.5	11.0	16.4	38.4	12.3	1.4	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	14	5	3	30	2	3	0	57
		%	24.6	8.8	5.3	52.6	3.5	5.3	0.0	100.0
	不動産業	件数	1	3	1	2	1	0	0	8
		%	12.5	37.5	12.5	25.0	12.5	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	18	9	18	34	7	2	0	88
		%	20.5	10.2	20.5	38.6	8.0	2.3	0.0	100.0
	その他	件数	0	1	1	1	0	0	0	3
		%	0.0	33.3	33.3	33.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	3	0	0	1	0	0	0	4
		%	75.0	0.0	0.0	25.0	0.0	0.0	0.0	100.0

業種別クロス集計 (非上場企業)		行っ ている	主要 な子会 社のみ	検 討 中 で あ る	行っ て い な い	子 会 社 は な い	そ の 他	回 答 な し	サ ン プ ル 数	
非上場	建設業	件数	24	2	10	34	29	2	2	103
		%	23.3	1.9	9.7	33.0	28.2	1.9	1.9	100.0
	製造業	件数	198	49	67	81	193	11	9	608
		%	32.6	8.1	11.0	13.3	31.7	1.8	1.5	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	1	1	0	1	0	0	0	3
		%	33.3	33.3	0.0	33.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	31	5	17	48	28	0	4	133
		%	23.3	3.8	12.8	36.1	21.1	0.0	3.0	100.0
	卸売業	件数	22	10	5	19	20	1	2	79
		%	27.8	12.7	6.3	24.1	25.3	1.3	2.5	100.0
	小売業・飲食店	件数	30	9	15	40	46	0	3	143
		%	21.0	6.3	10.5	28.0	32.2	0.0	2.1	100.0
	金融・保険業	件数	15	5	4	47	11	0	0	82
		%	18.3	6.1	4.9	57.3	13.4	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	1	2	1	2	0	0	6
		%	0.0	16.7	33.3	16.7	33.3	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	51	15	35	108	166	11	23	409
		%	12.5	3.7	8.6	26.4	40.6	2.7	5.6	100.0
その他	件数	10	3	3	22	28	0	7	73	
	%	13.7	4.1	4.1	30.1	38.4	0.0	9.6	100.0	
回答なし	件数	1	0	0	0	3	0	1	5	
	%	20.0	0.0	0.0	0.0	60.0	0.0	20.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)								回 答 な し	サ ン プ ル 数	
全体	建設業	件数	53	17	39	73	35	4	4	225
		%	23.6	7.6	17.3	32.4	15.6	1.8	1.8	100.0
	製造業	件数	557	187	194	207	238	17	14	1414
		%	39.4	13.2	13.7	14.6	16.8	1.2	1.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	11	4	2	5	0	1	0	23
		%	47.8	17.4	8.7	21.7	0.0	4.3	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	49	10	30	67	30	0	5	191
		%	25.7	5.2	15.7	35.1	15.7	0.0	2.6	100.0
	卸売業	件数	48	22	20	37	26	7	3	163
		%	29.4	13.5	12.3	22.7	16.0	4.3	1.8	100.0
	小売業・飲食 店	件数	45	17	27	68	55	1	3	216
		%	20.8	7.9	12.5	31.5	25.5	0.5	1.4	100.0
	金融・保険業	件数	29	10	7	77	13	3	0	139
		%	20.9	7.2	5.0	55.4	9.4	2.2	0.0	100.0
	不動産業	件数	1	4	3	3	3	0	0	14
		%	7.1	28.6	21.4	21.4	21.4	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	69	24	53	142	173	13	23	497
		%	13.9	4.8	10.7	28.6	34.8	2.6	4.6	100.0
	その他	件数	10	4	4	23	28	0	7	76
		%	13.2	5.3	5.3	30.3	36.8	0.0	9.2	100.0
回答なし	件数	4	0	0	1	3	0	1	9	
	%	44.4	0.0	0.0	11.1	33.3	0.0	11.1	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		行っ てい る	主要 な子 会社 のみ	検 討 中 で あ る	行っ て い な い	子 会 社 は な い	そ の 他	回 答 な し	サ ン プ ル 数	
上場	50億円未満	件数	37	22	17	26	22	1	0	125
		%	29.6	17.6	13.6	20.8	17.6	0.8	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	16	6	7	24	16	1	1	71
		%	22.5	8.5	9.9	33.8	22.5	1.4	1.4	100.0
	100億～500億円未満	件数	132	59	91	140	30	7	3	462
		%	28.6	12.8	19.7	30.3	6.5	1.5	0.6	100.0
	500億～1千億円未満	件数	82	30	37	44	3	4	2	202
		%	40.6	14.9	18.3	21.8	1.5	2.0	1.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	152	51	54	45	5	5	1	313
		%	48.6	16.3	17.3	14.4	1.6	1.6	0.3	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	29	11	4	4	0	2	0	50
		%	58.0	22.0	8.0	8.0	0.0	4.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	35	14	7	1	1	1	0	59
		%	59.3	23.7	11.9	1.7	1.7	1.7	0.0	100.0
	回答なし	件数	10	6	4	18	1	0	2	41
		%	24.4	14.6	9.8	43.9	2.4	0.0	4.9	100.0
売上高別クロス集計 (非上場企業)								回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	36	8	16	48	99	1	10	218
		%	16.5	3.7	7.3	22.0	45.4	0.5	4.6	100.0
	50億～100億円未満	件数	18	1	9	44	64	3	8	147
		%	12.2	0.7	6.1	29.9	43.5	2.0	5.4	100.0
	100億～500億円未満	件数	153	41	85	173	233	11	19	715
		%	21.4	5.7	11.9	24.2	32.6	1.5	2.7	100.0
	500億～1千億円未満	件数	72	20	28	56	47	2	1	226
		%	31.9	8.8	12.4	24.8	20.8	0.9	0.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	61	20	9	32	19	6	1	148
		%	41.2	13.5	6.1	21.6	12.8	4.1	0.7	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	15	6	3	4	1	1	0	30
		%	50.0	20.0	10.0	13.3	3.3	3.3	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	6	1	2	5	1	0	0	15
		%	40.0	6.7	13.3	33.3	6.7	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	22	3	6	39	62	1	12	145
		%	15.2	2.1	4.1	26.9	42.8	0.7	8.3	100.0
売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体	50億円未満	件数	73	30	33	74	121	2	10	343
		%	21.3	8.7	9.6	21.6	35.3	0.6	2.9	100.0
	50億～100億円未満	件数	34	7	16	68	80	4	9	218
		%	15.6	3.2	7.3	31.2	36.7	1.8	4.1	100.0
	100億～500億円未満	件数	285	100	176	313	263	18	22	1177
		%	24.2	8.5	15.0	26.6	22.3	1.5	1.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	154	50	65	100	50	6	3	428
		%	36.0	11.7	15.2	23.4	11.7	1.4	0.7	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	213	71	63	77	24	11	2	461
		%	46.2	15.4	13.7	16.7	5.2	2.4	0.4	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	44	17	7	8	1	3	0	80
		%	55.0	21.3	8.8	10.0	1.3	3.8	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	41	15	9	6	2	1	0	74
		%	55.4	20.3	12.2	8.1	2.7	1.4	0.0	100.0
	回答なし	件数	32	9	10	57	63	1	14	186
		%	17.2	4.8	5.4	30.6	33.9	0.5	7.5	100.0

6-2. 貴組織では、国内の取引先（請負業者、納入業者等）の選定に当たり、環境に配慮した事業活動を行っているか否かを考慮していますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

ISO14001 の認証取得を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している
 環境報告書の作成を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している
 環境活動評価プログラム（EA21）の実施を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している
 環境に関する選定基準は設けていないが、考慮はしている
 今後考慮する予定である
 考慮していない
 その他

経年集計結果		ISO認 証取得を 条件に 選定	環 境 報 告 書 作 成 を 条 件 に 選 定	EA21 実 施 を 条 件 に 選 定	基 準 は 不 足 が 考 慮 中 である	考 慮 す る 予 定	考 慮 不 す る	そ の 他	回 答 な し	サ ン プ ル 数		
上場	平成14年度	件数	102	7	33	680	229	265	71	8	1323	
		%	7.7	0.5	2.5	51.4	17.3	20.0	5.4	0.6		
	平成13年度	件数	70	4	48	645	290	236	39	3	1291	
		%	5.4	0.3	3.7	50.0	22.5	18.3	3.0	0.2		
	平成12年度	件数	82	-	-	438	372	259	12	7	1170	
		%	7.0	-	-	37.4	31.8	22.1	1.0	0.6		
非上場	平成14年度	件数	92	7	34	767	269	445	60	22	1644	
		%	5.6	0.4	2.1	46.7	16.4	27.1	3.6	1.3		
	平成13年度	件数	72	14	37	750	355	366	50	14	1607	
		%	4.5	0.9	2.3	46.7	22.1	22.8	3.1	0.9		
	合計	平成14年度	件数	194	14	67	1447	498	710	131	30	2967
			%	6.5	0.5	2.3	48.8	16.8	23.9	4.4	1.0	
平成13年度		件数	142	18	85	1395	645	602	89	17	2898	
		%	4.9	0.6	2.9	48.1	22.3	20.8	3.1	0.6		

昨年度以前は、同設問において、国内・国外に分けて設問を設けていなかった。昨年度以前の国内・国外を合わせたものを参考のため記載している。なお、平成12年度については上場企業のみを対象とした設問であったため、非上場企業と合計の集計結果はない。

6-3. 貴組織では、国外の取引先（請負業者、納入業者等）の選定に当たり、環境に配慮した事業活動を行っているか否かを考慮していますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

ISO14001 の認証取得を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している
 環境報告書の作成を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している
 環境活動評価プログラム（EA21）の実施を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している
 環境に関する選定基準は設けていないが、考慮はしている
 今後考慮する予定である
 考慮していない
 その他

経年集計結果		ISO認 証取得を 条件に 選定	環 境 報 告 書 作 成 を 条 件 に 選 定	EA21 実 施 を 条 件 に 選 定	基 準 は 不 足 が 考 慮 中 である	考 慮 す る 予 定	考 慮 不 す る	そ の 他	回 答 な し	サ ン プ ル 数	
上場	平成14年度	件数	42	0	10	439	266	418	138	43	1323
		%	3.2	0.0	0.8	33.2	20.1	31.6	10.4	3.3	
非上場	平成14年度	件数	39	4	15	407	238	499	331	133	1644
		%	2.4	0.2	0.9	24.8	14.5	30.4	20.1	8.1	
合計	平成14年度	件数	81	4	25	846	504	917	469	176	2967
		%	2.7	0.1	0.8	28.5	17.0	30.9	15.8	5.9	

本年度から追加した設問のため、平成13年度及び平成12年度の集計結果はない。

6-4. 貴組織では、国内の事業者からの原材料等の選定、物品・サービスの購入の仕入れに当たって、グリーン購入をしていますか。1つ選んで を付けて下さい。

環境に関する購入ガイドライン又は購入リスト等を作成し、原材料や物品・サービス等を選定している	今後考慮する予定である
環境に関する購入ガイドライン及び購入リスト等は作成していないが、考慮はしている	考慮していない
	その他

経年集計結果		取引先を選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数		
上場	平成14年度	件数	303	505	254	216	34	11	1323	
		%	22.9	38.2	19.2	16.3	2.6	0.8	100.0	
	平成13年度	件数	198	498	358	187	36	14	1291	
		%	15.3	38.6	27.7	14.5	2.8	1.1	100.0	
	平成12年度	件数	131	444	353	204	28	10	1170	
		%	11.2	37.9	30.2	17.4	2.4	0.9	100.0	
非上場	平成14年度	件数	292	560	313	408	35	36	1644	
		%	17.8	34.1	19.0	24.8	2.1	2.2	100.0	
	平成13年度	件数	189	565	397	361	61	34	1607	
		%	11.8	35.2	24.7	22.5	3.8	2.1	100.0	
	合計	平成14年度	件数	595	1065	567	624	69	47	2967
			%	20.1	35.9	19.1	21.0	2.3	1.6	100.0
平成13年度		件数	387	1063	755	548	97	48	2898	
		%	13.4	36.7	26.1	18.9	3.3	1.7	100.0	

昨年度以前は、同設問において、国内・国外に分けて設問を設けていなかった。昨年度以前の国内・国外を合わせたものを参考のため記載している。なお、平成12年度については上場企業のみを対象とした設問であったため、非上場企業と合計の集計結果はない。

業種別クロス集計 (上場企業)		取引先を選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	35	48	18	16	4	1	122
		%	28.7	39.3	14.8	13.1	3.3	0.8	100.0
	製造業	件数	197	306	173	107	16	7	806
		%	24.4	38.0	21.5	13.3	2.0	0.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	12	5	1	0	2	0	20
		%	60.0	25.0	5.0	0.0	10.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	10	17	15	14	0	2	58
		%	17.2	29.3	25.9	24.1	0.0	3.4	100.0
	卸売業	件数	22	30	18	11	2	1	84
		%	26.2	35.7	21.4	13.1	2.4	1.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	9	32	10	19	3	0	73
		%	12.3	43.8	13.7	26.0	4.1	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	4	28	3	18	4	0	57
		%	7.0	49.1	5.3	31.6	7.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	2	3	0	3	0	0	8
		%	25.0	37.5	0.0	37.5	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	10	32	16	27	3	0	88
		%	11.4	36.4	18.2	30.7	3.4	0.0	100.0
	その他	件数	1	2	0	0	0	0	3
		%	33.3	66.7	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	1	2	0	1	0	0	4
		%	25.0	50.0	0.0	25.0	0.0	0.0	100.0

業種別クロス集計 (非上場企業)		取引 先を選定	考慮し ている	考慮 する予定	考慮し ていない	その 他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	15	41	29	17	1	0	103
		%	14.6	39.8	28.2	16.5	1.0	0.0	100.0
	製造業	件数	158	221	133	79	13	4	608
		%	26.0	36.3	21.9	13.0	2.1	0.7	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	1	2	0	0	0	0	3
		%	33.3	66.7	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	18	36	24	47	4	4	133
		%	13.5	27.1	18.0	35.3	3.0	3.0	100.0
	卸売業	件数	17	31	14	12	4	1	79
		%	21.5	39.2	17.7	15.2	5.1	1.3	100.0
	小売業・飲食店	件数	19	55	17	49	0	3	143
		%	13.3	38.5	11.9	34.3	0.0	2.1	100.0
	金融・保険業	件数	5	32	8	35	1	1	82
		%	6.1	39.0	9.8	42.7	1.2	1.2	100.0
	不動産業	件数	0	3	1	1	1	0	6
		%	0.0	50.0	16.7	16.7	16.7	0.0	100.0
	サービス業	件数	52	120	70	142	8	17	409
		%	12.7	29.3	17.1	34.7	2.0	4.2	100.0
その他	件数	6	18	15	25	3	6	73	
	%	8.2	24.7	20.5	34.2	4.1	8.2	100.0	
回答なし	件数	1	1	2	1	0	0	5	
	%	20.0	20.0	40.0	20.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	50	89	47	33	5	1	225
		%	22.2	39.6	20.9	14.7	2.2	0.4	100.0
製造業	件数	355	527	306	186	29	11	1414	
	%	25.1	37.3	21.6	13.2	2.1	0.8	100.0	
電気・ガス等 供給業	件数	13	7	1	0	2	0	23	
	%	56.5	30.4	4.3	0.0	8.7	0.0	100.0	
運輸・通信業	件数	28	53	39	61	4	6	191	
	%	14.7	27.7	20.4	31.9	2.1	3.1	100.0	
卸売業	件数	39	61	32	23	6	2	163	
	%	23.9	37.4	19.6	14.1	3.7	1.2	100.0	
小売業・飲食 店	件数	28	87	27	68	3	3	216	
	%	13.0	40.3	12.5	31.5	1.4	1.4	100.0	
金融・保険業	件数	9	60	11	53	5	1	139	
	%	6.5	43.2	7.9	38.1	3.6	0.7	100.0	
不動産業	件数	2	6	1	4	1	0	14	
	%	14.3	42.9	7.1	28.6	7.1	0.0	100.0	
サービス業	件数	62	152	86	169	11	17	497	
	%	12.5	30.6	17.3	34.0	2.2	3.4	100.0	
その他	件数	7	20	15	25	3	6	76	
	%	9.2	26.3	19.7	32.9	3.9	7.9	100.0	
回答なし	件数	2	3	2	2	0	0	9	
	%	22.2	33.3	22.2	22.2	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			取引 先を選定	考慮し ている	考慮 する予定	考慮し ていない	その 他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	32	37	23	28	4	1	125
		%	25.6	29.6	18.4	22.4	3.2	0.8	100.0
	50億～100億 円未満	件数	2	19	23	25	0	2	71
		%	2.8	26.8	32.4	35.2	0.0	2.8	100.0
	100億～500億 円未満	件数	51	172	118	108	9	4	462
		%	11.0	37.2	25.5	23.4	1.9	0.9	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	38	91	41	26	4	2	202
		%	18.8	45.0	20.3	12.9	2.0	1.0	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	107	142	37	18	9	0	313
		%	34.2	45.4	11.8	5.8	2.9	0.0	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	31	12	4	0	2	1	50
		%	62.0	24.0	8.0	0.0	4.0	2.0	100.0
	1兆円以上	件数	36	15	4	0	4	0	59
		%	61.0	25.4	6.8	0.0	6.8	0.0	100.0
回答なし	件数	6	17	4	11	2	1	41	
	%	14.6	41.5	9.8	26.8	4.9	2.4	100.0	
売上高別クロス集計 (非上場企業)								回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	34	58	38	75	5	8	218
		%	15.6	26.6	17.4	34.4	2.3	3.7	100.0
	50億～100億 円未満	件数	13	37	33	55	4	5	147
		%	8.8	25.2	22.4	37.4	2.7	3.4	100.0
	100億～500億 円未満	件数	118	260	145	169	14	9	715
		%	16.5	36.4	20.3	23.6	2.0	1.3	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	43	101	40	36	6	0	226
		%	19.0	44.7	17.7	15.9	2.7	0.0	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	50	46	27	21	2	2	148
		%	33.8	31.1	18.2	14.2	1.4	1.4	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	16	9	2	2	0	1	30
		%	53.3	30.0	6.7	6.7	0.0	3.3	100.0
	1兆円以上	件数	3	5	2	4	1	0	15
		%	20.0	33.3	13.3	26.7	6.7	0.0	100.0
回答なし	件数	15	44	26	46	3	11	145	
	%	10.3	30.3	17.9	31.7	2.1	7.6	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数
全体	50億円未満	件数	66	95	61	103	9	9	343
		%	19.2	27.7	17.8	30.0	2.6	2.6	100.0
	50億～100億 円未満	件数	15	56	56	80	4	7	218
		%	6.9	25.7	25.7	36.7	1.8	3.2	100.0
	100億～500億 円未満	件数	169	432	263	277	23	13	1177
		%	14.4	36.7	22.3	23.5	2.0	1.1	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	81	192	81	62	10	2	428
		%	18.9	44.9	18.9	14.5	2.3	0.5	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	157	188	64	39	11	2	461
		%	34.1	40.8	13.9	8.5	2.4	0.4	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	47	21	6	2	2	2	80
		%	58.8	26.3	7.5	2.5	2.5	2.5	100.0
	1兆円以上	件数	39	20	6	4	5	0	74
		%	52.7	27.0	8.1	5.4	6.8	0.0	100.0
	回答なし	件数	21	61	30	57	5	12	186
		%	11.3	32.8	16.1	30.6	2.7	6.5	100.0

6-5. 貴組織では、国外の事業者からの原材料等の選定、物品・サービスの購入の仕入れに当たって、グリーン購入をしていますか。1つ選んで を付けて下さい。

環境に関する購入ガイドライン又は購入リスト等を作成し、原材料や物品・サービス等を選定している
環境に関する購入ガイドライン及び購入リスト等を作成していないが、考慮はしている

今後考慮する予定である
考慮していない
その他

経年集計結果		取引先を選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成14年度	件数	118	291	330	408	129	47	1323
		%	8.9	22.0	24.9	30.8	9.8	3.6	100.0
非上場	平成14年度	件数	94	267	307	517	307	152	1644
		%	5.7	16.2	18.7	31.4	18.7	9.2	100.0
合計	平成14年度	件数	212	558	637	925	436	199	2967
		%	7.1	18.8	21.5	31.2	14.7	6.7	100.0

本年度から追加した設問のため、平成13年度及び平成12年度の集計結果はない。

業種別クロス集計 (上場企業)		取引先を選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	6	18	21	40	26	11	122
		%	4.9	14.8	17.2	32.8	21.3	9.0	100.0
	製造業	件数	86	195	251	225	35	14	806
		%	10.7	24.2	31.1	27.9	4.3	1.7	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	7	5	1	3	4	0	20
		%	35.0	25.0	5.0	15.0	20.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	5	11	11	19	5	7	58
		%	8.6	19.0	19.0	32.8	8.6	12.1	100.0
	卸売業	件数	9	25	18	22	7	3	84
		%	10.7	29.8	21.4	26.2	8.3	3.6	100.0
	小売業・飲食店	件数	2	16	14	33	5	3	73
		%	2.7	21.9	19.2	45.2	6.8	4.1	100.0
	金融・保険業	件数	0	5	2	23	24	3	57
		%	0.0	8.8	3.5	40.4	42.1	5.3	100.0
	不動産業	件数	0	0	0	4	4	0	8
		%	0.0	0.0	0.0	50.0	50.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	3	13	12	36	19	5	88
		%	3.4	14.8	13.6	40.9	21.6	5.7	100.0
	その他	件数	0	2	0	1	0	0	3
		%	0.0	66.7	0.0	33.3	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	1	0	2	0	1	4
		%	0.0	25.0	0.0	50.0	0.0	25.0	100.0

業種別クロス集計 (非上場企業)		取引 先を選定	考慮し ている	考慮 する予定	考慮し ていない	その 他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	0	13	14	32	38	6	103
		%	0.0	12.6	13.6	31.1	36.9	5.8	100.0
	製造業	件数	73	153	168	138	54	22	608
		%	12.0	25.2	27.6	22.7	8.9	3.6	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	2	0	1	0	0	3
		%	0.0	66.7	0.0	33.3	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	4	12	16	53	30	18	133
		%	3.0	9.0	12.0	39.8	22.6	13.5	100.0
	卸売業	件数	1	12	14	24	17	11	79
		%	1.3	15.2	17.7	30.4	21.5	13.9	100.0
	小売業・飲食店	件数	4	18	20	54	30	17	143
		%	2.8	12.6	14.0	37.8	21.0	11.9	100.0
	金融・保険業	件数	2	7	4	32	23	14	82
		%	2.4	8.5	4.9	39.0	28.0	17.1	100.0
	不動産業	件数	0	1	0	2	3	0	6
		%	0.0	16.7	0.0	33.3	50.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	8	39	59	161	96	46	409
		%	2.0	9.5	14.4	39.4	23.5	11.2	100.0
その他	件数	1	9	11	19	16	17	73	
	%	1.4	12.3	15.1	26.0	21.9	23.3	100.0	
回答なし	件数	1	1	1	1	0	1	5	
	%	20.0	20.0	20.0	20.0	0.0	20.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	6	31	35	72	64	17	225
		%	2.7	13.8	15.6	32.0	28.4	7.6	100.0
	製造業	件数	159	348	419	363	89	36	1414
		%	11.2	24.6	29.6	25.7	6.3	2.5	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	7	7	1	4	4	0	23
		%	30.4	30.4	4.3	17.4	17.4	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	9	23	27	72	35	25	191
		%	4.7	12.0	14.1	37.7	18.3	13.1	100.0
	卸売業	件数	10	37	32	46	24	14	163
		%	6.1	22.7	19.6	28.2	14.7	8.6	100.0
	小売業・飲食 店	件数	6	34	34	87	35	20	216
		%	2.8	15.7	15.7	40.3	16.2	9.3	100.0
	金融・保険業	件数	2	12	6	55	47	17	139
		%	1.4	8.6	4.3	39.6	33.8	12.2	100.0
	不動産業	件数	0	1	0	6	7	0	14
		%	0.0	7.1	0.0	42.9	50.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	11	52	71	197	115	51	497
		%	2.2	10.5	14.3	39.6	23.1	10.3	100.0
その他	件数	1	11	11	20	16	17	76	
	%	1.3	14.5	14.5	26.3	21.1	22.4	100.0	
回答なし	件数	1	2	1	3	0	2	9	
	%	11.1	22.2	11.1	33.3	0.0	22.2	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			取引 先を選定	考慮し ている	考慮 する予定	考慮し ていない	その 他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	8	32	27	42	11	5	125
		%	6.4	25.6	21.6	33.6	8.8	4.0	100.0
	50億～100億 円未満	件数	0	6	18	36	8	3	71
		%	0.0	8.5	25.4	50.7	11.3	4.2	100.0
	100億～500億 円未満	件数	17	84	121	182	44	14	462
		%	3.7	18.2	26.2	39.4	9.5	3.0	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	15	43	62	53	18	11	202
		%	7.4	21.3	30.7	26.2	8.9	5.4	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	35	91	81	68	29	9	313
		%	11.2	29.1	25.9	21.7	9.3	2.9	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	18	13	9	4	5	1	50
		%	36.0	26.0	18.0	8.0	10.0	2.0	100.0
	1兆円以上	件数	24	17	4	8	6	0	59
		%	40.7	28.8	6.8	13.6	10.2	0.0	100.0
回答なし	件数	1	5	8	15	8	4	41	
	%	2.4	12.2	19.5	36.6	19.5	9.8	100.0	
売上高別クロス集計 (非上場企業)								回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	8	25	39	77	50	19	218
		%	3.7	11.5	17.9	35.3	22.9	8.7	100.0
	50億～100億 円未満	件数	3	13	26	49	40	16	147
		%	2.0	8.8	17.7	33.3	27.2	10.9	100.0
	100億～500億 円未満	件数	37	131	145	214	130	58	715
		%	5.2	18.3	20.3	29.9	18.2	8.1	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	14	43	42	74	42	11	226
		%	6.2	19.0	18.6	32.7	18.6	4.9	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	13	30	31	41	21	12	148
		%	8.8	20.3	20.9	27.7	14.2	8.1	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	8	6	2	4	5	5	30
		%	26.7	20.0	6.7	13.3	16.7	16.7	100.0
	1兆円以上	件数	3	3	2	5	2	0	15
		%	20.0	20.0	13.3	33.3	13.3	0.0	100.0
回答なし	件数	8	16	20	53	17	31	145	
	%	5.5	11.0	13.8	36.6	11.7	21.4	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数
全体	50億円未満	件数	16	57	66	119	61	24	343
		%	4.7	16.6	19.2	34.7	17.8	7.0	100.0
	50億～100億 円未満	件数	3	19	44	85	48	19	218
		%	1.4	8.7	20.2	39.0	22.0	8.7	100.0
	100億～500億 円未満	件数	54	215	266	396	174	72	1177
		%	4.6	18.3	22.6	33.6	14.8	6.1	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	29	86	104	127	60	22	428
		%	6.8	20.1	24.3	29.7	14.0	5.1	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	48	121	112	109	50	21	461
		%	10.4	26.2	24.3	23.6	10.8	4.6	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	26	19	11	8	10	6	80
		%	32.5	23.8	13.8	10.0	12.5	7.5	100.0
	1兆円以上	件数	27	20	6	13	8	0	74
		%	36.5	27.0	8.1	17.6	10.8	0.0	100.0
	回答なし	件数	9	21	28	68	25	35	186
		%	4.8	11.3	15.1	36.6	13.4	18.8	100.0